[31]
Dans son épître Verba mea auribus, écrite vers le mois de mars 1452,
Jouvenel des Ursins fait allusion en ces termes à ces fâcheuses influences (ms.
fr. 2701, f. 103 v°) : La deuxiesme consideracion si
peut estre quelles gens de conseil vous devez avoir prez de vous. Outre les
autres y a ceulx qui sont vos collateraux, que on appelle chambellans, et
communement sont conseilliers et vous doivent accompaigner jour et nùyt. Et si
y en peut avoir de deux manières : les ungs josnes d'aage, les aultres anciens
chevaliers, et de aucuns le conseil est à ouyr et entendre : car, comme dit
Job, in antiquis est scientia. Mais, de josnes, le conseil est bien
perillieux, et y devez bien adviser quelle moquerye et derrision seroit se le
peuple de ce royaume congnoissoit et veoit que en eussiés le conseil et la
voulenté d'un josne prez de vous, et que l'on deist que le Roy ne fait que ce
que ung tel veult et sa voulenté est faicte. C'est à dire que il seroit mieulx
à paine au regard de ce royaume que vous et que à paine de ses voulenté et
plaisir feriez une loy ou ordonnance. Dieu vous a donné sens et entendement :
regettez la voulenté de telles jeunes gens, et regardez le proffit et honneur
de vous et de la chose Publique de vostre royaume. Nous avons (III° R. XII° cap°)
que Roboam adhesit consilio juvenum, et par son conseil aggravoit le
peuple de exactions, et la plus grant partie le delaissa : et ejus regnum
divisum. Regardez autour de vous se il en y a aucuns qui soyent convoiteux
et qui vous induisent plus à continuer les exactions sur le peuple pour le
proffit que ilz en ont, et, soient josnes et vieux, et les regettés... Helas ! j'ay grant doubte, mon souverain seigneur, que
souvent on vous conseille plusieurs choses que vous ne advisez pas, où il y a
plus proffit et moins d'onneur. Justice est à preferer à utilité et honneur à
proffit.

[32]
C'est ainsi qu'il faut entendre le passage de Th. Basin, t. I, p. 325, qui est
d'ailleurs en contradiction avec deux autres passages : t. I, p. 323 et t. II,
p. 8.

[33]
En 1452, lors du voyage du duc de Savoie à Cleppé près de Charles VII, le duc
disait à l'un de ses familiers : On m'a dit beaucoup
de bien d'un nommé le seigneur de Villequier, qu'il est un très bon preudhomme
et très sage et prudent de son aage, et que mondit seigneur le Roy l'a nourri,
par quoy il me semble que le doit mieulx cognoistre. Déposition de
Valeran, citée par Camille Favre, Introduction au Jouvencel, p. CLXXXVI, note 1.

[34]
Voir t. IV, aux chapitres VI et VII.